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Kindertagesbetreuung 
Ersterfassungsdatum: 30.10.2024 

Antragsteller: Verwaltung 
Ersteller: Herr Klügel 

 
 

Beschlussvorlage Drucksachen-Nr.:  DS-250/2024 
 
Beratungsfolge Sitzungstermin TOP 
Magistrat der Stadt Bruchköbel 20.11.2024 10. 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Bruchköbel 10.12.2024  

 
 
Titel: 
 
Änderung der Gebührensatzung für die Kindertagesstätten und Kinderhorte der Stadt 
Bruchköbel 
 
Beschlussvorschlag: 
 
6. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die Kindertagesstätten und Kinderhorte der 
Stadt Bruchköbel 
 
Aufgrund von § 90 des Achten Buchs Sozialgesetzbuch – Kinder und Jugendhilfe – in der 
Fassung vom 11.09.2012 (BGBI. I S. 2022), zuletzt geändert durch Gesetz vom 7.11.2024 
(BGBl I, Nr. 351) und §§ 31 ff. des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) 
vom 18. Dezember 2006 (GVBI. I S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 10.07.2024 
(GVBl. 2024 Nr. 31) und der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung 
(HGO) in der Fassung vom 7.03.2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
16.02. 2023 (GVBl. S. 90, 93), §§ 1 ff. des Gesetzes über kommunale Abgaben (KAG) in der 
Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. 2013, 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.07.2023 
(GVBl. S. 582), hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Bruchköbel in ihrer Sitzung am 
______________ nachstehende 6. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die 
Kindertagesstätten und Kinderhorte der Stadt Bruchköbel vom 09.06.2015 in der Fassung der 
5. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für die Kindertagesstätten und Kinderhorte der 
Stadt Bruchköbel vom 19.09.2023 beschlossen. 

 
 

Artikel I 
 
In § 2 Absatz 1 werden die Gebührentabellen wie folgt geändert: 
 
Betreuung von Kita-Kindern (3 Jahre bis Schuleintritt) 

Betreuungszeit Anzahl 
Betreuungs-  

zeit in 
Stunden 

Beitrags
- freie 

Stunden 

Betreuungs
-gebühr 

Freistellung Zu 
zahlender 

Betrag 

Zusätzliches   
Entgelt für 

Verpflegungs- 

pauschale 

Stadt Bruchköbel 
     DER MAGISTRAT 
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08:00 bis 12:00 Uhr 
zzgl. Frühdienst 

5,00 5,00 162,20 € 

 

-  162,20 € 

 

0,00 € nein 

08:00 bis 13:30 Uhr  5,50 5,50 178,20 € 

 

-  178,20 € 

 

0,00 € ja 

08:00 bis 13:30 Uhr 
zzgl. Frühdienst 

6,50 6,00 210,70 € 

 

-  194,49 € 

 

16,21 € 

 

ja 

08:00 bis 15:00 Uhr 7,00 6,00 226,80 € 

 

-  194,40 € 

 

32,40 € 

 

ja 

08:00 bis 15:00 Uhr 
zzgl. Frühdienst 

8,00 6,00 259,30 € 

 

-  194,48 € 

 

64,83 € 

 

ja 

08:00 bis 16:00 Uhr  8,00 6,00 259,30 € 

 

-  194,48 € 

 

64,83 € 

 

ja 

08:00 bis 16:00 Uhr 
zzgl. Frühdienst 

9,00 6,00 291,60 € 

 

-  194,40 € 

 

97,20 € 

 

ja 

08:00 bis 16:30 Uhr 8,50 6,00 275,40 € 

 

-  193,69 € 

 

80,71 € 

 

ja 

08:00 bis 16:30 Uhr 
zzgl. Spätdienst 

9,00 6,00 291,60 € 

 

-  194,40 € 

 

97,20 € 

 

ja 

08:00 bis 16:30 Uhr 
zzgl. Frühdienst 

9,50 6,00 307,90 € 

 

-  194,46 € 

 

113,44 € 

 

ja 

08.00 bis 16:30 Uhr 
zzgl. Früh- und 
Spätdienst 

10,00 6,00 324,00 € 

 

-  194,40 € 

 

129,60 € 

 

ja 

 

Betreuung von Kleinkindern (1-3 Jahre) 

Betreuungszeit Anzahl 
Betreuungszeit 
in Stunden  

Betreuungs-
gebühr 
(EUR/Monat) 

Zusätzliches Entgelt für Verpflegungs-
pauschale 

Frühdienst  
(7.00 bis 8.00) 

1 24,40 € nein 

Halbtagsplatz          
(8.00 bis 12.00) 

4 145,80 € nein 

Halbtagsplatz  
m. Mittagessen     
(8.00 bis 13.30) 

5,50 200,40 € ja 

Zweidrittelplatz    7,00 255,00 € ja 
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(8.00 bis 15.00) 

Ganztagsplatz  
(8.00 bis 16.00) 

8,00 297,15 € ja 

Ganztagsplatz  
(8.00 bis 16.30)  

8,50 315,70 € ja 

Spätdienst   
(16.30 bis 17.00) 

0,50 12,20 € ja 

 

Betreuung von Schulkindern (ab Einschulung bis zum Ende der Grundschulzeit) 

Betreuungszeit Anzahl 
Betreuungszeit  
in Stunden  

Betreuungsgebühr  
(EUR/Monat) 

Zusätzliches Entgelt für 
Verpflegungspauschale 

Frühdienst  
(7.00 bis 8.00) 

1,00 22,00 € nein 

Zweidrittelplatz 
(8.00 bis 15.00) 

7,00 165,60 € ja 

Ganztagsplatz                   
(8.00 bis 16.00) 

8,00 187,06 € ja 

Ganztagsplatz                   
(8.00 bis 16.30) 

8,50 198,70 € ja 

Spätdienst                        
(16.30 bis 17.00) 

0,50 16,60 € ja 

 
Artikel II 

 
Inkrafttreten: 
 
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
 
[Ausfertigungsvermerk] 
 
Begründung: 
 
Die Stadtverordnetenversammlung hat in Ihrer Sitzung am 13.07.2021 beschlossen, dass die 
Kita-Gebühren jährlich ab dem Jahr 2022 als Konsolidierungsmaßnahme um ca. 2,5 % erhöht 
werden. Da die Betreuung aktuell bis höchstens 16 Uhr angeboten wird, ist hier der passende 
Gebührensatz mit abgebildet. Die nicht angebotene Spätbetreuung ist aus Gründen der derzeit 
aktuellen Satzung weiterhin aufgeführt. 
 




